
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.446 Quinta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2025

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA

ERRATA DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2021 
PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA 
Partes: PRODEPA e PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA 
CNPJ 07.928.901/0001-53 
Data para Publicação: 25/11/2025 
Protocolo nº. 1270969 
DOE nº. 36.443 
Onde lê-se:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/11/2025 a 23/11/2025 
Leia-se:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/11/2025 a 23/11/2026
 Ordenador de despesa – Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente 
da Prodepa.

Protocolo: 1272028

PORTARIA – PRESI Nº.158 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; 
R E S O L V E: Art. 1º Alterar a Portaria PRESI nº 079, de 03 de junho de 
2025, para incluir o colaborador JOSÉ CARLOS COELHO RODRIGUES JÚ-
NIOR, Assessor II, matrícula 5946324, como suplente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato abaixo discriminado. 
CONTRATO Nº. 014/2025 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e INSTITUTO 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ 
- IASEP – Registro de Preço para contratação de empresa especializa-
da para CONTRATAÇÃO DE PLATAFORMA ESPECIALIZADA EM AUXÍLIO 
À GESTÃO DE OPERADORAS, NA MODALIDADE SOFTWARE AS A SER-
VICE (SAAS), com ferramentas gerenciais e operacionais para gestão 
completa do Sistema de Assistência à Saúde com módulo de Gestão 
de operadoras, Análise de Riscos, Gestão de Projetos e Interoperabi-
lidade Clínica com inteligência Artificial, juntamente com Implantação, 
Suporte Técnico, Serviços de Apoio Técnico Operacional, na modalida-
de AUTOGESTÃO, para o IASEP e demais órgãos que possam demons-
trar interesse – PAE n°2024/737383, PAE nº E-2025/2579489 e PAE 
nº 2025/2719151. Art. 2º Permanecem designados como gestores do 
referido contrato: I – Designar ULISSES WEYL DA CUNHA COSTA, ma-
trícula 57193735, Assessor III, como Gestor Titular, e JOSÉ CARLOS 
COELHO RODRIGUES JÚNIOR, matrícula 5946324, Assessor II, como 
Suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do contrato 
em questão. Art. 3º Caberá aos colaboradores designados neste ato, 
seguir o Manual de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta 
PRODEPA, de acordo com a Portaria nº 25 de 08 de março de 2021. Art. 
4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 5º Dê-se ciência e cum-
pra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 25 de novembro de 
2025. Carlos Edilson de Almeida Maneschy. Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1272154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 380, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025
Diária ao(à) colaborador(a) VERLÂNDIO DE MATOS GONDIM FILHO, Ana-
lista de Redes de Comunicação de Dados, matrícula 73483, 27/11/2025 
08:00 a 28/11/2025 17:00, à BelémPA/SOURE/Belém-PA, para SOLICI-
TAÇÃO EMERGENCIAL - Efetuar troca de SWITCHS e ATIVAÇÃO da REDE 
do Ministério Público. Pagamento de ( 1 ½ ) Diária,perfazendo um valor 
total de R$ 370.61. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANES-
CHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação eComunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 1272092

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO - ERRATA DO 4° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 044/2021 
PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA – 
PARTES: PRODEPA E PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA – CNPJ 07.928.901/0001-97 
Data da publicação: 26/11/2025 DOE: 36.444 
Protocolo: 1271694 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - 
Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1272034

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 894/2025/GEPS/SETUR DE 25 NOVEMBRO DE 2025
Errata da Portaria de n° 808/2025 de DIARIA, publicada do DOE 
36.420 de 03/11/2025. 
Onde lê-se: processo E-2025/3553793. 
Leia-se: processo E-2025/3553619.
Onde lê-se: OBJ; Fiscalizar e acompanhar a visita técnica do 4º Trimestre 
ao equipamento turístico “Centro de Convenções Leonildo Borges Rocha”. 
Leia-se: OBJ: Fiscalizar e acompanhar a visita técnica do 3º Trimestre 
ao equipamento turístico “Centro de Convenções Leonildo Borges Rocha”.
Onde lê-se: PERÍODO: 10/12/2025 a 13/12/2025. 
Leia-se: PERÍODO: 11/11/2025 a 14/11/2025. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1272050

Errata ao contrato nº 74/2025-SETUR
Publicado no DOE de nº 36.423, no dia 05/11/2025 com o Proto-
colo: 1263955
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2025
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2025
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo.

Protocolo: 1272282

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 003/2025 AO CONTRATO 034/2023
PROCESSO N.º 2023/979708 - DPE
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38 e 
de outro lado,a empresa ISM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 09.631.830/0001-91.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido 
na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 03 (três) meses, 
a contar de 05/12/2025 à 05/03/2026, conforme solicitado no Seq. 94 
dos autos. E a SUPRESSÃO do Módulo de Gestão processual do contra-
to firmado entre as partes, com a consequente redução do valor de R$ 
1.720.000,00 (um milhão, setecentos e vinte mil reais) do valor global 
contratual, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/1993 e conforme 
acordo entre as partes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339040-339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 1050008458C.
Data de Assinatura: 04/11/2025.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RODRIGO SOEIRO AMORIM, CPF nº 
033.373.541-22.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Yojiro Takaoka, 4384, Sala 701, Santana
de Parnaíba, CEP: 06.541-038, São Paulo/SP.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
ORDENADORA: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM – Defensora Pública 
Geral
Publicado no DOE 36.425 de 06/11/2025.

Protocolo: 1272012

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 044/2023-DPE/PA.
PROCESSO: Nº 2023/277107-DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 10.858.890/0001-20.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na CLÁU-
SULA SEXTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
29/11/2025 à 29/11/2026. SUPRESSÃO do quantitativo previsto no Grupo 
02 – item 04 (Serviço especializado em produtos das plataformas Red Hat 
Enterprise Linux, Red Hat OpenShift, Red Hat Ansible Automation Platform 
e demais produtos correlatos), reduzindo a quantidade de UST’s de 12.000 
para 6.000, conforme acordo entre as partes e documentos acostados nos 
sequenciais 145, 146 e 148 dos autos. E Alterar o valor do contrato firmado, 
a fim de que seja mantida a saúde financeira do mesmo, conforme demons-
trado nos autos. Nesse sentido, considerando o interesse desta Defensoria em 
prorrogar apenas o Grupo 02 – item 04, conforme manifestações da Diretoria 
de Inovação e Transformação Tecnológica e da Diretoria Administrativa nos 
Seqs. 145 e 146, e tendo em vista o reajuste com base na variação do índice 


